Proc. Leg. nº 4263/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 152/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal e ao
Secretário de Segurança Pública e
Cidadania, para que com urgência
empenhem esforços para intensificação na
segurança e aumento da ronda policial nos
bairros existentes entre a Av. dos Esportes
e Av. Paulista.
 
 

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos termos
regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apoio à Prefeita Municipal e ao Secretário de Segurança Pública e Cidadania,
para que com urgência empenhem esforços para intensificação na segurança
e aumento da ronda policial nos bairros existentes entre a Av. dos Esportes e
Av. Paulista.

        Frequentemente tenho recebido reclamações dos moradores dos bairros
acima referidos, acerca da falta de segurança no bairro.

Além de ser uma área antiga da nosso Município trata-se de um local
propício para furtos por ser de fácil acesso às rotas de fugas, causando ainda mais
insegurança aos moradores e pessoas que trabalham por esta região.

Diversos foram os pedidos de intensificação de ronda policial, com a
finalidade de coibir a ação de criminosos.

Recentemente dois furtos aconteceram no bairro São Cristóvão, o que
deixa os moradores e familiares preocupados, por se tratar de bairro tradicional com
diversos moradores idosos.

Portanto, necessários estudos e providências que se fizerem necessárias,
para que haja mudanças com o objetivo de ampliar a segurança dos munícipes que
tem sofrido com vários casos de furtos em residências e comércios.

Por fim, solicitamos o apoio para a aprovação da presente Moção de
Apoio, para que o mais urgente possível haja a intervenção do departamento
competente e a garantia de segurança aos moradores dos respectivos bairros.

Proc. Leg. nº 4263/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 26 de junho de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 954HF6ZN7P4K109Z
		2023-06-26T15:34:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T15:45:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T15:46:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T15:51:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T16:10:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T17:37:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T08:22:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T08:34:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T12:47:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T16:00:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura